
Российская Федерация 

Управление образования администрации 

Старооскольского городского округа 

Белгородской области 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2» 

 

ПРИКАЗ 

 
25 августа 2023 года                     №348-од 

 

Об организации горячего питания 

учащихся в 2023/2024 учебном году   

 Во исполнение приказа управления образования администрации Старооскольского 

городского округа от 02 сентября 2022 года №1110 «Об организации горячего питания 

учащихся в общеобразовательных организациях Старооскольского городского округа в 

2023/2024 учебном году», в целях организации здорового, качественного, безопасного 

питания как условия сохранения и укрепления здоровья школьников, а также дальнейшего 

совершенствования организации питания учащихся в 2023/2024  учебном году 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 1. Возложить ответственность за организацию горячего питания, создание условий 

для обеспечения доступного, качественного питания,  в соответствии                                                   

с действующими нормативными документами и иными локальными актами, регулирующими 

организацию питания школьников, на Загуляеву Е.М., заместителя директора. 

 2. Вменить в обязанности заместителю директора Загуляевой Е.М., ответственному за 

организацию горячего питания: 

 2.1.осуществление системного контроля за: 

 2.1.1. организацией горячего питания  учащихся 

 2.2. предоставление информации в управление образования администрации 

Старооскольского городского округа: 

 2.2.2. о результатах мониторинга охвата учащихся горячим питанием в соответствии 

со следующими сроками: за 3 квартал 2023 года - 15 сентября 2023 года, 4 квартал 2023 года 

- 15 декабря 2023 года, 1 квартал 2024 года – 15 марта 2024 года,  2 квартал 2024 года – 25 

мая  2024 года (приложение №1,2); 

 2.2.4. об итогах проведения PR-кампании в средствах массовой информации               

по формированию культуры здорового питания  (в срок до 01 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом (приложение №3);  

2.2.5. систематическим обновлением стендов в обеденном зале столовой и раздела 

«Школьное питание» на сайте   sh2.oskoluno.ru. в течение учебного года; 

2.2.6. проведением анкетирования среди детей и родителей об удовлетворѐнности 

школьным питанием (1 раз в полугодие, в срок до 1 октября 2023 года, до 1 мая 2024 года). 

Анализировать и учитывать результаты анкетирования в работе,   обеспечить хранение анкет 

не менее 1 года 

2.2.8. Организовать: 

- проведение производственного контроля за качеством и безопасностью пищевых 

продуктов, условиями их изготовления, хранения, перевозок и реализации, внедрением 

систем управления качеством пищевых продуктов;  

- контроль за формированием рациона питания, приемом пищи; 

- системный контроль за организацией питания в общеобразовательной   

организации; 



- профилактические мероприятия по недопущению нарушений правил санитарного 

законодательства; 

- совместно с медицинским работником проведение информационно-разъяснительной 

работы с учащимися и их родителями посредством учебных и внеучебных занятий, 

школьных средств массовой информации и наглядных средств по вопросам характерных 

признаков заболеваний ЭВИ, их последствиями для организма ребенка, профилактических 

мер и навыков.    

2.2.9. Активизировать работу комиссии общественного контроля с привлечением 

родительской общественности в соответствии с методическими рекомендациями по 

деятельности общественной комиссии по изучению вопросов организации питания в 

общеобразовательных организациях Белгородской области, разработанными и 

утверждѐнными департаментом образования Белгородской области. 

2.2.10. Активизировать работу бракеражной комиссии по организации и качеству 

питания учащихся. 

2.2.11. Разместить график приѐма горячих молочных завтраков, обедов и полдников, 

приказы о создании бракеражной комиссии и комиссии общественного контроля на сайте 

общеобразовательной организации в срок  до 09 сентября 2023 года.  

2.2.12. Обеспечить в соответствии с п.8.1.7 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» 

размещение в доступных для родителей (законных представителей) и детей местах (в 

обеденном зале, холле, групповой ячейке) следующую информацию: 

- ежедневное меню основного (организованного) питания на сутки для всех 

возрастных групп детей с указанием наименования приема пищи, наименования блюда, 

массы порции, калорийности порции; 

- меню дополнительного питания с указанием наименования блюда, массы порции, 

калорийности порции; 

- рекомендации по организации здорового питания детей. 

 3. Назначить ответственными: 

 3.1. Швец И.Н.,  социального педагога, за ведение и предоставление в МКУ «ЦБО и 

РО» в срок до 5 числа каждого месяца, следующего за отчѐтным: 

 3.1.1. табелей учѐта посещаемости обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья,;  

 3.1.2. ведомостей на выдачу сухих пайков  обучающимся   с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих образование на дому. 

            3.1.3. справки общеобразовательной организации с указанием общей суммы сухого 

пайка; 

3.2. Швец И.Н.,  социальному педагогу: 

3.2.1 Осуществлять контроль за работой классных руководителей по заполнению 

классных журналов и табелей  ежедневного учѐта детей из многодетных и малоимущих 

семей, обучающихся с ОВЗ. 

3.2.2. Выдавать сухие пайки в столовой общеобразовательной организации 

обучающимся льготных категорий, получающих образование на дому, в том числе с 

использованием дистанционных технологий, в соответствии с приказом управления 

образования от 17 мая 2022 года №727 «Об утверждении порядка обеспечения сухими 

пайками обучающихся льготных категорий, получающих образование на дому, в том числе с 

использованием дистанционных технологий» с изменениями от 19 июня 2023 года № 982 «О 

внесении изменений в порядок обеспечения сухими пайками обучающихся льготных 

категорий, получающих образование на дому, в том числе с использованием дистанционных 

технологий, утвержденный приказом управления образования от 17 мая 2022 года № 727», 

до 10 числа месяца, следующего за отчетным. 

3.2.3. Обеспечить обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-

инвалидам, получающим образование на дому в соответствии с медицинским заключением 

медицинской организации, выдачу продуктовых наборов или денежную компенсацию 

взамен двухразового питания. 



3.2.4. На основании распорядительного акта образовательной организации 

перечислять денежную компенсацию на счет обучающегося с ОВЗ или ребенка-инвалида, 

обучающегося на дому, или его родителя (законного представителя), указанного в заявлении 

о денежной компенсации, не позднее 10-го числа следующего месяца. 

 3.3. Хлебникову Ю.В., шеф-повара, за: 

 3.3.1. обеспечением условий хранения, транспортировки, сроков реализации пищевых 

продуктов и готовой пищи, обработки плодоовощной продукции; 

 3.3.2. наличием сопроводительных документов, подтверждающих качество и 

безопасность пищевых продуктов; 

3.3.3. Выдачу сухих пайки обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

получающим образование на дому по адаптированным образовательным программам, до 10 

числа месяца, следующего за отчетным. 

 3.3.4.  санитарно-гигиеническое состояние и проведение дезинфекционных обработок 

школьного  пищеблока; 

            3.3.5. обеспечение наличия в рационе питания школьников ежедневного горячего 

завтрака. 

 3.4. Федорищеву Н.С., заведующего хозяйством, за: 

 3.4.1. создание условий для организации горячего питания учащихся в соответствии с 

требованиями СанПиН СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации общественного питания»,  

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические 

требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов»;  

 3.4.2. наличие условий для соблюдения гигиенических навыков и питьевого режима 

персоналом и учащимися; 

 3.4.3. утилизацию пищевых отходов, проведением дезинфекционных обработок,  

своевременную санитарную очистку территории учреждения, своевременный вывоз мусора, 

пищевых и бытовых отходов;   

            3.4.4.  эффективным функционированием систем питьевого водоснабжения.   

3.4.5. Организовать: 

- системный контроль за утилизацией пищевых отходов и санитарно-гигиеническим 

состоянием школьного пищеблока; 

- профилактические мероприятия по недопущению нарушений правил санитарного 

законодательства, в т.ч. регламента утилизации столово-кухонных отходов. 

       3.5. Гемаюрову С.И., фельдшера, за: 

 3.5.1. системный контроль по  обеспечению учащихся качественным питанием, 

поступающими продуктами питания и графиком их поставки, соблюдением перспективного 

меню и рационов питания для учащихся  в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20; 

 3.5.2. питьевой режим (потребление питьевой  минерализированной воды) согласно 

СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества»; 

 3.5.3. обеспечение проведения фильтра в период формирования организованных   

детских коллективов перед началом нового учебного года с целью своевременного 

выявления больных ОРВИ, ОРЗ, ЭРВИ и Covid-19; 

 3.5.4. проведение  информационно-разъяснительной работы   с  учащимися и их 

родителями (законными представителями) посредством учебных и внеучебных занятий, 

школьных средств массовой информации и наглядных средств по вопросам характерных 

признаков заболеваний ЭВИ, их последствиями для организма ребенка, профилактических 

мер и навыков. 

3.5.5. обеспечением условий хранения, транспортировки, сроков реализации пищевых 

продуктов и готовой пищи, обработки плодоовощной продукции; 

3.5.6. наличием сопроводительных документов, подтверждающих качество и 

безопасность пищевых продуктов;  

3.5.7. организацию производственного контроля, включающего лабораторно-

инструментальные исследования и ведение документации по организации питания в 

consultantplus://offline/ref=BA45C6095FBF796CD26D316094BCF72FC9D853C8A56C347933292DF22FD3BAB64F02FAE4CE88B215j0m5M
consultantplus://offline/ref=BA45C6095FBF796CD26D316094BCF72FC1D258CBA26E69733B7021F028DCE5A1484BjFm6M


соответствии с существующими требованиями; 

 4. Классным руководителям 1-9 классов: 

 4.1. организовать двухразовое горячее питание: завтрак и обед;  

 4.2. обеспечить охват учащихся горячим питанием не ниже 80%; 

 4.3. Обсудить вопросы  здорового питания, укрепления национальных традиций, 

связанных с культурой питания учащихся на родительских собраниях в срок до 01 ноября  

2023 года.   

 4.4. организовать систематическую информационно-просветительскую работу                       

с учащимися и их родителями (законными представителями) с целью привлечения к 

проблеме формирования у подрастающего поколения потребности в правильном питании и 

создания оптимального режима питания учащихся в течение года; 

 4.5. организовать и активизировать РR-кампанию в средствах массовой информации с 

целью формирования основ культуры здорового питания как составляющей здорового образа 

жизни у учащихся и их родителей в течение учебного года и обеспечить предоставление 

информации об итогах в срок до 1 числа месяца, следующего за отчетным кварталом; 

 4.6. оформить классный уголок «Здоровое питание – здоровые дети!» 

4.7. обеспечить участие учащихся с 1 по 6 класс в реализации образовательной 

 программы «Разговор о правильном питании»; 

            4.8.  отпуск горячего питания осуществлять безналично через информационную 

систему образовательных услуг «Виртуальная школа» в соответствии с утверждѐнным 

графиком. 

4.9. В рамках проведения всероссийского мониторинга организации школьного 

питания: 

4.9.1. Провести анкетирование среди учащихся и родителей об удовлетворѐнности 

школьным питанием в срок до 01 октября 2023 года, до 01 мая 2024 года. 

4.9.2. Анализировать и учитывать результаты анкетирования в работе,   обеспечить 

хранение  анкет не менее 1 года.  

 5. Утвердить графики: 

 5.1. приѐма горячих молочных завтраков, обедов и полдников с учѐтом СанПиН 

2.3/2.4.3590-20  (приложение №4); 

 5.2. дежурства в столовой  (приложение №5). 

 6. Утвердить планы мероприятий: 

 6.1. по пропаганде и формированию культуры здорового питания среди учащихся и их 

родителей (законных представителей) на 2023/2024 учебный год с обязательным 

включением мероприятий, раскрывающих пользу и преимущества здорового питания 

(приложение №6); 

 6.2. по реализации программы «Разговор о правильном питании» (приложение №7); 

 6.3. по увеличению охвата двухразовым питанием учащихся (приложение №8); 

 6.4.  по осуществлению производственного контроля за организацией питания 

учащихся (приложение №9);. 

 7. Кальницкому А. В., электронику, разместить на сайте http//:www.sh2.oskoluno.ru в 

разделе «Школьное питание» информацию об условиях питания обучающихся, в том числе: 

7.1. план мероприятий по пропаганде и формированию культуры здорового питания 

среди учащихся,  их родителей на 2023/2024 учебный  год в срок до 15 сентября 2023 года; 

7.2.  план мероприятий по увеличению охвата двухразовым горячим питанием 

учащихся на 2023/2024 учебный год в срок до 15 сентября 2023 года; 

7.3. приказы о создании бракеражной комиссии и комиссии общественного контроля; 

7.4. утвержденные  и согласованные  примерные десятидневные меню, 

дифференцированные по возрастным группам обучающихся (7 – 11 и 11 – 18 лет) на осенне-

зимний и весенне-летний  периоды  в  срок до 09 сентября 2023 года; 

7.5.  меню ежедневного горячего питания, утвержденного оператором питания и 

согласованного с директором школы; 

7.6.  информацию о наличии диетического меню в образовательной организации; 

7.7. перечни юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, оказывающих 

услуги по организации питания в общеобразовательных организациях; 



7.8. перечни юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, поставляющих 

(реализующих) пищевые продукты и продовольственное сырьев общеобразовательные 

организации; 

7.9. формы обратной связи для родителей (законных представителей) обучающихся 

по вопросам организации питания; 

7.10.  ответы на вопросы родителей (законных представителей) по питанию. 

7.11. Ежедневно размещать на официальном сайте общеобразовательной организации 

ежедневное фактическое меню горячего питания по типовой таблице в формате XLSX в виде 

электронных таблиц унифицированной структуры  в выделенном разделе сайта 

общеобразовательной организации «food», обеспечив их сохранение, а также в доступных 

для родителей и детей местах. 

7.12. активизировать работу по систематическому  обновлению  раздела  «Школьное 

питание» на сайте http//:www.sh2.oskoluno.ru в течение учебного года.    

 8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «ООШ №2»                                   М.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                          Приложение №1 

к приказу от 31 августа 2023 года №348-од  

 

Охват  учащихся  МБОУ «ООШ №2»   горячим питанием   за ___ квартал  2023 года 

Всего 

учащихся 

Количество 

учащихся в 

ОО 

 

Охват горячим питанием 

 

Охват другими 

видами питания 

 из них    

Всего  

завтраками обедами завтраками 

и обедами 
полдник 

буфетн

ая 

продук

ция 

1 2 3 4 5  6 7 

1-4 класс        

5-9 класс        

Итого        

 

                                                                                       Приложение №2 

к приказу от 31 августа 2023 года №348-од  

 

Охват горячим питанием учащихся из многодетных и малообеспеченных семей  

за _______  квартал 2023 года 

 

Школа Численность 

учащихся из 

многодетных семей 

Дети из малообеспеченных семей 

Количество 

учащихся 

Количество 

учащихся, 

обеспеченных 

льготным питанием 

Процент 

охвата 

1-4 классы     

5-9 классы     

 

 

                                          Приложение №3 

к приказу от 31 августа 2023 года №348-од  

 

Информация о публикациях по формированию культуры здорового питания   

в _________квартале  2023  года   

 

Количество 

публикаций  

по формированию 

культуры здорового 

питания в ______    

квартале 2023 года 

 

Наименование 

газет и 

журналов, в 

которых 

имеются  

публикации,    

№, дата  

выпуска 

Название 

статьи  

Размещение  

информации на 

сайтах 

в____квартале    

2023 года 

(указать  сайт, 

название статьи,  

дату)  

Количество сюжетов 

или репортажей,  

вышедших на радио 

и телевидении по 

формированию 

культуры здорового 

питания, название 

сюжета,  дата 

выпуска    

Наименование  

радио-и 

телевизионны

х компаний 

Приложить 

ксерокопии 

публикаций 

     

 

                                                                              



                                                                                Приложение №4    
      к приказу от 31 августа 2023 года №348-од 

 

График приѐма горячих завтраков, обедов  

 

Горячий завтрак 

 

Класс Время 

1 класс 09.05-09.25   

2 -4 класс 09.15-09.30   

5-9 классы 10.15-10.30 

 

Обед  

 Время 

1 класс 11.15-10.35 

2 -4 класс 11.15-11.35    

5-7 классы 12.20-12.40 

8-9 13.25-13.40 

 

 

                                                                       

 

 

 

                                                                                Приложение №5    
      к приказу от 31 августа 2023 года №348-од 

 

График дежурства в столовой 

 

Понедельник Вторник  Среда  Четверг 

 

Пятница  

1,3 – Швец И.Н. 

2,4 – Загуляева 

Е.М. 

5 – Зерниткина 

Т.А. 

1,3 – Швец И.Н. 

2,4 – Загуляева 

Е.М. 

5 – Зерниткина 

Т.А. 

1,3 – Швец И.Н. 

2,4 – Загуляева 

Е.М. 

5 – Зерниткина 

Т.А. 

1,3 – Швец И.Н. 

2,4 – Загуляева 

Е.М. 

5 – Зерниткина 

Т.А. 

1,3 – Швец И.Н. 

2,4 – Загуляева 

Е.М. 

5 – Зерниткина 

Т.А. 

 

 

 

                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                 Приложение №6    

      к приказу от 31 августа 2023 года№348-од 
 

План мероприятий по пропаганде и формированию культуры здорового питания среди 

учащихся и их родителей (законных представителей) на 2023/2024 учебный год 

 

№ 

п/п 
Мероприятия Срок проведения Ответственные 

1 Организационно-педагогическая работа 

1.1. Педагогический совет 

1.1.1. 

Совершенствование организации 

питания учащихся как фактор 

сохранения и укрепления здоровья 

детей и подростков 

январь Загуляева Е.М., 

заместитель директора 

1.2. Семинар 

1.2.1. 

Школьное питание: стратегия развития 

в современных условиях 

апрель Куличенко Т.В., 

руководитель 

методического 

объединения классных 

руководителей 

 

1.3. Совещания при директоре 

1.3.1. Об организации горячего питания 

школьников.  О рациональном 

использовании финансовых средств, 

выделенных на питание учащихся 

сентябрь Поварова М.А., 

директор 

1.3.2. О соответствии рациона питания 

утвержденному меню. О качестве 

готовой продукции 

ноябрь Гемаюрова С.И., 

фельдшер 

 

1.3.3. О работе классных руководителей          

по пропаганде и формированию 

культуры здорового питания среди 

учащихся и их родителей 

декабрь Куличенко Т.В., 

руководитель 

методического 

объединения классных 

руководителей 

1.3.4. О результатах мониторинга охвата 

горячим питанием 

ежеквартально Загуляева Е.М., 

заместитель директора, 

 

1.4. Круглый стол 

1.4.1. Рациональное питание и здоровье ноябрь Куличенко Т.В., 

руководитель 

методического 

объединения классных 

руководителей 

1.5. Консультации для классных руководителей 

1.5.1 Организация горячего питания - залог 

сохранения здоровья 

сентябрь - июнь Гемаюрова С.И., 

фельдшер 

1.5.2.  Культура поведения учащихся во 

время приѐма пищи 

сентябрь - июнь Гемаюрова С.И., 

фельдшер 

1.5.3. Соблюдение санитарно-гигиенических 

требований 

сентябрь - июнь Гемаюрова С.И., 

фельдшер 

2 Работа с родителями (законными представителями) 

2.1. Общешкольное родительское  собрание 



2.1.1. Сотрудничество семьи и школы по 

сохранению и укреплению здоровья. 

Формирование у школьников 

культуры здорового образа жизни 

март Загуляева Е.М., 

заместитель директора, 

Гемаюрова С.И.,  

фельдшер 

2.2 Родительский лекторий 

2.2.1 Питание школьника и его здоровье 

 

1 раз в четверть социальный педагог, 

классные руководители 

2.2.2. Гигиена питания. Пищевые риски 1 раз в четверть социальный педагог, 

классные руководители 

2.2.3. Меню отличника. О пользе витаминов 

и минералов 

1 раз в четверть социальный педагог, 

классные руководители 

2.2.4. За здоровьем всей семьей 1 раз в четверть социальный педагог, 

классные руководители 

2.2.5. Школьный обед против «сухомятки» 1 раз в четверть социальный педагог, 

классные руководители 

2.2.6. Влияние питания на умственное и 

физическое развитие ребенка в 

современных условиях 

1 раз в четверть социальный педагог, 

классные руководители 

2.3. Родительское собрание 

2.3.1. Рациональное питание учащихся во 

время пребывания в школе  как один 

из ключевых факторов поддержания 

их здоровья и эффективности обучения 

сентябрь классные руководители 

2.3.2. Учите детей быть здоровыми декабрь классные руководители 

2.3.3. Роль школьного питания в 

поддержании умственной и 

физической работоспособности 

учащихся 

март классные руководители 

2.3.4. Здоровое питание – залог здоровья май классные руководители 

2.3.5. Как правильно питаться в период 

подготовки к экзаменам 

март классные руководители 

2.4. Круглый стол 

2.4.1. Рациональное питание и здоровье декабрь Куличенко Т.В., 

руководитель 

методического 

объединения классных 

руководителей,  

Губарева Н.Н.,                      

педагог-психолог,  

2.5. Анкетирование родителей (законных представителей) 

2.5.1.  Мониторинг организации школьного 

питания «Удовлетворенность 

школьным питанием» 

до 01 октября 

2023 года,  

до 01 мая 2024 

года 

Загуляева Е.М., 

заместитель директора, 

классные руководители 

2.6 Практикум - тренинг 

2.6.1. Вкусная и здоровая пища для всей 

семьи 

октябрь 2023 

года 

классные руководители 

2.6.2. Как сформировать у детей правильные 

пищевые привычки? 

февраль 2024 

года 

классные руководители 

2.6.3. Профилактика желудочно-кишечных, 

инфекционных заболеваний 

апрель 2024 года классные руководители 

3 Работа с учащимися 

3.1. Мониторинги 

3.1.1. Анкетирование «Удовлетворенность до 01 октября Куличенко Т.В., 



школьным питанием» 2023 года, 

до 01 мая                     

2024 года 

руководитель 

методического 

объединения классных 

руководителей 

3.1.2. Охвата горячим питанием ежеквартально Загуляева Е.М., 

заместитель директора 

3.2. Анкетирование 

3.2.1. «Продукты на нашем столе: полезные 

и не очень…» 

ноябрь  социальный педагог 

3.3. Изучение теоретических и практических основ правильного питания  

в рамках предметов 

3.3.1. «Питание как фактор,  влияющий на 

состояние здоровья»  (русский язык) 

октябрь-апрель учителя русского языка и 

литературы 

3.3.2. «Здоровое питание - отличное 

настроение» (математика) 

октябрь-апрель учителя математики 

3.3.3. «Здоровое питание» (английский 

язык) 

октябрь-апрель учителя английского 

языка 

3.3.4. «Обеспечение человека безопасными 

и качественными продуктами 

питания», «Химия питания», 

«Значение витаминов в обмене 

веществ»,  (биология, химия) 

октябрь-апрель учитель биологии, химии 

3.3.5. «Режим питания, учебы и отдыха 

подростка» (физическая культура) 

октябрь-апрель учителя физической 

культуры 

3.3.6.  «Как питались доисторические 

люди», «Как питались в Древнем 

Египте»,  «Как питались в Древней 

Греции и Риме»,  «Как питались в 

Средневековье», «Как питались на 

Руси и в России» 

(история) 

октябрь-апрель учитель истории  

3.3.7. «Физиология питания. Общие 

сведения о питании и приготовлении 

пищи», «Рациональное питание», 

«Здоровая кулинария» (технология) 

октябрь-апрель учитель технологии  

 «Питание и здоровье», «Значение 

правильного питания для здоровья 

человека» (ОБЖ) 

октябрь-апрель учитель ОБЖ 

3.3.8. «Пища и ее влияние на здоровье 

человека», (информатика и ИКТ) 

октябрь-апрель учитель информатики  

3.3.9. «Продукты питания в различных 

культурах» (география) 

октябрь-апрель учитель географии 

3.4. Классные часы 

3.4.1. «О  пользе молочных продуктов и 

мѐда» 

сентябрь Болховская Е.В.,  

классный руководитель    

3 класса «А»,  

Куличенко Т.В.,  

классный руководитель    

3 класса «Б» 

3.4.2. «Молоко и молочные продукты» октябрь Швец И.Н.,  

классный руководитель                          

4 класса «А», 

Фѐдорова Т.И., классный 

руководитель    



4 класса «Б» 

3.4.3. «Питание - для здоровья» ноябрь Головенченкова Л.И., 

классный руководитель   

1 класса «А» 

3.4.4. «Как питаемся, так и улыбаемся» декабрь Карапузова Е.Ю., 

классный руководитель    

2 класса «А» 

3.4.5. «Питание XXI века» март Рудик Л.Ю., классный 

руководитель 5 класса 

«А» 

 

3.4.6. «Еда как друг и враг», «О вреде 

продуктов быстрого приготовления» 

 

февраль Горожанкина А.Н.,  

классный руководитель   

7 класса «А», 

Погребная Т.И., классный 

руководитель   

6 класса «А», 

 

3.4.7. «Береги свое здоровье» март Денисенко М.А.,  

классный руководитель   

8 класса «А», 

Губарева Н.Н.,  

классный руководитель  

8 класса «Б»  

 

3.5. Неделя пропаганды и формирования культуры здорового питания среди учащихся и 

их родителей (законных представителей) 

3.5.1.  «Правильно питаться - это…» декабрь  Загуляева Е.М., 

заместитель директора                    

3.6. Беседы фельдшера 

3.6.1. «Витамины и питание. Суточный       и 

недельный рацион»,  

«Суточный и недельный рацион. 

Пищевые риски» 

октябрь, январь Гемаюрова С.И., 

фельдшер 

3.7. Профилактические мероприятия 

3.7.1  «Слагаемые здоровья: о рациональном 

питании» 

ежемесячно Гемаюрова С.И., 

фельдшер 

3.7.2. Выставка «Искусство быть здоровым» ноябрь заведующий библиотекой 

3.7.3. Сенсорный киоск «Если хочешь быть 

здоров» (электронный 

библиографический указатель) 

ежемесячно Кальницкий А.В., учитель 

информатики, 

 

3.7.4. Оформление стенда  

«Информация по питанию 

школьников» 

сентябрь Загуляева Е.М., 

заместитель директора                    

3.7.5. Конкурс рисунков «Самые полезные 

продукты», «Пчелиное золото – 

кладовая здоровья», «Витамины в 

нашей жизни» 

октябрь 

 

Куличенко Т.В., учитель 

начальных классов 

3.7.6. Конкурс плакатов, буклетов  

«Здоровая пища», «Здоровым будешь – 

всѐ добудешь» 

март Куличенко Т.В., 

руководитель 

методического 

объединения классных 

руководителей 

3.7.7. Конкурс листовок «Меда немножечко, ноябрь Карапузова Е.Ю., учитель 



чайная ложечка-это уже хорошо!» начальных классов 

3.7.8. Конкурс листовок «Правильное 

питание – залог здоровья» 

декабрь Акинина Г.С., классный 

руководитель  

9 класса «А» 

3.8. Акции 

3.8.1. «Чтоб здоровым оставаться –  в 

столовой буду я питаться!» 

октябрь классные руководители 

3.8.2.  «Мы за здоровое питание» апрель социальный педагог 

3.9. Презентация 

3.9.1. «Правильное питание – залог 

здоровья» 

апрель классные руководители 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                  Приложение №7 

      к приказу от 31 августа 2023 года№348-од 
 

План мероприятий по реализации программы «Разговор о правильном питании» 

№ 

п/п 

Тема мероприятия Время 

проведения 

Ответственные 

1 часть «Разговор о здоровье и правильном питании»  

1 классы 

1  Самые полезные продукты январь Головенченкова Л.И., классный 

руководитель  1 класса «А» 

Доля А.С., классный руководитель   

1 класса «Б» 

2 Что надо есть, если хочешь 

стать сильнее 

 

февраль Головенченкова Л.И., классный 

руководитель  1 класса «А» 

Доля А.С., классный руководитель   

1 класса «Б» 

3 Где найти витамины весной  

 

март Головенченкова Л.И., классный 

руководитель  1 класса «А» 

Доля А.С., классный руководитель   

1 класса «Б» 

4 Овощи, ягоды и фрукты - 

самые витаминные продукты 

 

март Головенченкова Л.И., классный 

руководитель  1 класса «А» 

Доля А.С., классный руководитель   

1 класса «Б» 

5 Каждому овощу свое время 

 

апрель Головенченкова Л.И., классный 

руководитель  1 класса «А» 

Доля А.С., классный руководитель   

1 класса «Б» 

6 Как правильно есть 

 

апрель Головенченкова Л.И., классный 

руководитель  1 класса «А» 

Доля А.С., классный руководитель   

1 класса «Б» 

7 Удивительные превращения 

пирожка 

май Головенченкова Л.И., классный 

руководитель  1 класса «А» 

Доля А.С., классный руководитель   

1 класса «Б» 

2 классы 

1 Из чего варят каши и как 

сделать кашу вкусной 

октябрь Карапузова Е.Ю., классный 

руководитель    2 класса «А» 

2 Плох обед, если хлеба нет ноябрь Карапузова Е.Ю., классный 

руководитель    2 класса «А» 

3 Полдник. Время есть булочки декабрь Карапузова Е.Ю., классный 

руководитель    2 класса «А» 

4 Пора ужинать январь Карапузова Е.Ю., классный 

руководитель    2 класса «А» 

5 Если хочется пить февраль Карапузова Е.Ю., классный 

руководитель    2 класса «А» 

6 На вкус и цвет товарищей нет март Карапузова Е.Ю., классный 

руководитель    2 класса «А» 

7 День рождения Зелибобы апрель Карапузова Е.Ю., классный 

руководитель    2 класса «А» 

2 часть «Две недели в лагере здоровья» 

3 классы 

1 Из чего состоит наша пища сентябрь Болховская Е.В.,  классный руководитель    



 3 класса «А», Куличенко Т.В., классный 

руководитель   3 класса «Б» 

2 Что нужно есть в разное время 

года 

 

октябрь Болховская Е.В.,  классный руководитель    

3 класса «А», Куличенко Т.В., классный 

руководитель   3 класса «Б» 

3 Как правильно питаться, если 

занимаешься спортом 

 

ноябрь Болховская Е.В.,  классный руководитель    

3 класса «А», Куличенко Т.В., классный 

руководитель   3 класса «Б» 

4 Где и как готовят пищу 

 

декабрь Болховская Е.В.,  классный руководитель    

3 класса «А», Куличенко Т.В., классный 

руководитель   3 класса «Б» 

5 Что можно приготовить, если 

выбор продуктов ограничен 

 

январь Болховская Е.В.,  классный руководитель    

3 класса «А», Куличенко Т.В., классный 

руководитель   3 класса «Б» 

6 Как правильно накрыть стол 

 

февраль Болховская Е.В.,  классный руководитель    

3 класса «А», Куличенко Т.В., классный 

руководитель   3 класса «Б» 

7 Как правильно вести себя за 

столом 

 

апрель Болховская Е.В.,  классный руководитель    

3 класса «А», Куличенко Т.В., классный 

руководитель   3 класса «Б» Болховская 

Е.В.,  классный руководитель    3 класса 

«А», Куличенко Т.В., классный 

руководитель   3 класса «Б» 

4 классы  

1 Молоко и молочные продукты 

 

октябрь Швец И.Н., классный руководитель  4 

класса «А», Федорова Т.И., классный 

руководитель   4 класса «Б» 

2 Блюда из зерна 

 

ноябрь Швец И.Н., классный руководитель  4 

класса «А», Федорова Т.И., классный 

руководитель   4 класса «Б» 

3 Какую пищу можно найти в 

лесу 

 

декабрь Швец И.Н., классный руководитель  4 

класса «А», Федорова Т.И., классный 

руководитель   4 класса «Б» 

4 Что и как приготовить из рыбы 

 

февраль Швец И.Н., классный руководитель  4 

класса «А», Федорова Т.И., классный 

руководитель   4 класса «Б» 

5 «Дары моря» март Швец И.Н., классный руководитель  4 

класса «А», Федорова Т.И., классный 

руководитель   4 класса «Б» 

6 «Кулинарное путешествие по 

России» 

апрель Швец И.Н., классный руководитель  4 

класса «А», Федорова Т.И., классный 

руководитель   4 класса «Б» 

3 модуль «Формула правильного питания»   Головенченкова Л.И., классный 

руководитель  2 класса «А» 

5 классы 

1 Здоровье - это здорово 

 

октябрь Рудик Л.Ю., классный руководитель   5 

класса «А» 

2 Продукты разные нужны, 

продукты разные важны 

ноябрь Рудик Л.Ю., классный руководитель   5 

класса «А» 

3 Режим питания 

 

декабрь Рудик Л.Ю., классный руководитель   5 

класса «А» 

4 Где и как мы едим февраль Рудик Л.Ю., классный руководитель   5 

класса «А» 

5 Ты – покупатель март Рудик Л.Ю., классный руководитель   5 



класса «А» 

6 Составляем формулу 

правильного питания 

апрель Рудик Л.Ю., классный руководитель   5 

класса «А» 

6 классы 

1 Здоровье - это здорово 

 

октябрь Погребная Т.И., классный руководитель   

6 класса «А» 

2 Энергия пищи 

 

ноябрь Погребная Т.И., классный руководитель   

6 класса «А» 

3 Кухни разных народов декабрь Погребная Т.И., классный руководитель   

6 класса «А» 

4 Режим питания февраль Погребная Т.И., классный руководитель   

6 класса «А» 

5 Ты готовишь себе и друзьям 

 

март Погребная Т.И., классный руководитель   

6 класса «А» 

6 Как питались на Руси и в 

России 

апрель Погребная Т.И., классный руководитель   

6 класса «А» 

 

                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                        Приложение №8 

  к приказу от 31 августа 2023 года№348-од 

 

План мероприятий по увеличению охвата  

двухразовым горячим питанием учащихся на 2023/2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Классы Дата 

проведения 

Ответственный 

1 Реализация плана мероприятий по 

пропаганде и формированию 

культуры здорового питания среди 

1-9 в течение года Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора 



учащихся, их родителей на 

2020/2021 учебный год по 

муниципальному бюджетному 

общеобразовательному 

учреждению «Основная 

общеобразовательная школа №2» 

2 Реализация программы «Разговор о 

правильном питании» для учащихся 

1-6 классов 

1-5 в течение года классные 

руководители     

1-8 класса 

3 Анкетирование учащихся и их 

родителей (законных 

представителей) «Здоровое питание 

– здоровое поколение» 

1-9 сентябрь 2023 

года, 

апрель 2024 

года 

Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора 

4 Индивидуальные консультации для 

учащихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам 

рационального питания 

1-9 в течение года Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора 

                         

 

                                                                                        Приложение №9 

      к приказу от 31 августа 2023 года№348-од 

       

План по осуществлению производственного контроля за организацией питания учащихся 

 

№ 

п/п 

Объект контроля 

 

Периодич-

ность контроля 

Ответственный 

исполнитель 

Учебно-отчетная 

документация 

1. Входной контроль качества и безопасности поступающего  

на пищеблок продовольственного сырья и пищевых продуктов 

 

1.1 Сопроводительная  

документация 

на пищевые 

продукты 

Каждая 

поступающая 

партия 

Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора                    

Накладные,  

журнал бракеража 

сырой продукции 

2. Контроль качества и безопасности выпускаемой готовой продукции 

2.1 Соответствие 

вырабатываемой 

продукции 

ассортиментному 

перечню 

Ежемесячно Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора;                  

Гемаюрова С.И., 

фельдшер  

Ассортиментный 

перечень 

разрабатываемой 

продукции 

2.2 Суточная проба Ежедневно Гемаюрова С.И., 

фельдшер 

Журнал бракеража 

готовой продукции 

3. Контроль рациона питания учащихся,  

соблюдения санитарных правил  в технологическом процессе 

3.1 Рацион питания 1 раз  

в 10 дней 

Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора                    

Примерное меню, 

согласованное                

с начальником 

Территориального  

отдела Управления 

Ростпотребнадзора, 

ассортиментный 

перечень 

3.2 Наличие нормативно- 

технологической 

1 раз  

в 6 месяцев 

Загуляева Е.М., 

заместитель 

Сборники рецептур, 

технологические             



документации директора; 

Гемаюрова С.И., 

фельдшер 

и калькуляционные 

карты, ГОСТы 

3.3 Первичная                     

и кулинарная 

обработка продукции 

Каждая партия Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора                    

Сертификат 

соответствия                

и санитарно-

эпидемиологическое 

заключение                     

на пищеблок. 

Инструкции, 

журналы, графики. 

3.4 Контроль 

достаточности 

тепловой обработки 

блюд 

Каждая партия Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора                    

Журнал бракеража 

готовой продукции 

3.5 Контроль                            

за потоками сырья, 

полуфабрикатов        

и готовой продукции 

Ежедневно  Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора; 

Гемаюрова С.И., 

фельдшер 

Сертификат 

соответствия                 

и санитарно-

эпидемиологическое 

заключение                       

на пищеблок 

 

4. Контроль за соблюдением условий и сроков хранения продуктов  

(сырья, полуфабрикатов и готовой кулинарной продукции) 

4.1 Помещение                   

для хранения 

продуктов, 

соблюдение условий 

и сроков хранения 

продуктов 

Ежедневно Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора; 

Федорищева Н.С., 

заведующий 

хозяйством 

Санитарный журнал 

пищеблока.                

Журнал 

температурного 

режима                                

и относительной 

влажности 

4.2 Холодильное 

оборудование  

(холодильные и 

морозильные камеры) 

Ежедневно Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора; 

Федорищева Н.С., 

заведующий 

хозяйством 

Журнал 

температурного 

режима 

5. Контроль за условиями труда сотрудников 

 и состоянием производственной среды пищеблока 

5.1 Условия труда. 

Производственная 

среда пищеблоков 

Ежедневно Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора; 

Федорищева Н.С., 

заведующий 

хозяйством 

Визуальный контроль 

6. Контроль за состояние помещений пищеблоков  

(производственных, складских, подсобных), инвентаря и оборудования  

6.1 Производственные, 

складские, подсобные 

помещения  

и оборудование 

в них 

Ежедневно Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора; 

Федорищева Н.С., 

заведующий 

хозяйством 

Визуальный контроль 

6.2 Инвентарь  1 раз  Загуляева Е.М., Визуальный контроль 



и оборудование 

пищеблока 

в четверть заместитель 

директора; 

Федорищева Н.С., 

заведующий 

хозяйством  

7. Контроль за выполнением санитарно-противоэпидемических 

 мероприятий на пищеблоке 

7.1 Сотрудники 

пищеблока 

Ежедневно Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора; 

Гемаюрова С.И., 

фельдшер 

 

Медицинские книжки 

сотрудников. Журнал 

осмотра сотрудников  

на гнойничковые 

заболевания 

7.2 Санитарно-

противоэпидими-

ческий  режим 

1 раз  

в неделю 

Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора; 

Федорищева Н.С., 

заведующий 

хозяйством 

Инструкции режима 

обработки 

оборудования, 

инвентаря, тары, 

столовой посуды. 

Инструкция по 

эксплуатации 

посудомоечной 

машины.  

Журнал контроля 

качества мытья 

посуды.  

Журнал контроля 

температурного 

режима в моечных 

ваннах. 

График генеральных 

уборок помещений 

8. Контроль за контингентом питающихся, режимом питания  

и гигиеной приема пищи учащихся 

8.1 Контингент 

питающихся детей 

Ежедневно Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора; 

Швец И.Н., 

социальный педагог 

 

Приказ   

об организации 

горячего питания 

учащихся. Списки 

детей  из многодетных 

и малообеспеченных 

семей, детей с ОВЗ. 

Документы, 

подтверждающие 

статус многодетной 

или социально 

незащищенной семьи 

8.2 Режим питания Ежедневно Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора 

График приѐма пищи 

8.3 Гигиена приѐма пищи Ежедневно Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора; 

Гемаюрова С.И., 

фельдшер  

Акты проверки 

организации питания 

школьной комиссии 

8.4 Обеспечение наличия Ежедневно Загуляева Е.М., График приѐма 



в рационе питания 

школьников горячего 

молочного завтрака 

заместитель 

директора; 

Гемаюрова С.И., 

фельдшер; 

Швец И.Н., 

социальный педагог 

 

горячих молочных 

завтраков. Отчет  на 

совещании  при 

директоре 

8.5 Контроль  

за выдачей сухих 

пайков  учащимся,  

находящимся на 

домашнем обучении  

Ежемесячно Швец И.Н., 

социальный педагог 

 

Приказ о выдаче 

сухих пайков 

учащимся,  

находящимся на 

домашнем обучении  

8.6 Мониторинг питания Ежеквартально Загуляева Е.М., 

заместитель 

директора 

Отчѐт на совещании 

при директоре 

 

 

 

 

 

 

 


